
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari 
di CHIETI e PESCARA

AREA TECNICA CONTRATTI E PATRIMONIO

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 160 del 25/05/2023

PROPOSTA N. 194 del 24/05/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI  SPESA PER FORNITURA DI  GAS NATURALE UTENZE IMMOBILI
ADSU CH/PE – ENEL ENERGIA S.P.A. – SMART CIG: Z843B499CD

IL DIRIGENTE/DIRETTORE

VISTA la L. R. N 91/94 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge Regionale n. 77/1999 così come modificata dalla Legge Regionale n. 35/2014 e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Delibera  N.  50  del  30  Novembre  2007  di  nomina  del  Direttore  dell’Azienda  Dott.ssa  Teresa
Mazzarulli, in servizio dal 01/01/2008;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

RICHIAMATO il D. Lgs n. 68/2012 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio e
valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo
5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i
criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”;

VISTO il  Regolamento  Organizzativo  Aziendale  di  cui  alla  deliberazione  n.  29/2008  del  Consiglio  di
Amministrazione  dell’ADSU,  approvata  con  delibera  della  Giunta  Regionale  n  301/2009,  così  come
rimodulato con deliberazione del C.d.A. n. 41 del 29/10/2021;

DATO  ATTO  della  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  50  del  09/11/2022  avente  ad  oggetto:
“Bilancio di Previsione 2023/2025 – esame e provvedimenti” in fase di approvazione regionale;

ACCERTATO che per l’attuazione delle finalità di cui alla L.R. n° 91/94 l’Azienda ha stipulato per tutte le sedi
aziendali contratti con la ditta Enel Energia S.p.A. per la fornitura di energia elettrica;

PREMESSO che la società Enel Energia S.p.A., per le utenze del gas naturale degli immobili ADSU Ch/Pe,
invia periodicamente (con scadenza mensile) le fatture per le spese relative alle forniture e che trattasi di
spese assolutamente essenziali al normale andamento dell'Azienda al fine di garantire, senza soluzione di
continuità, il servizio;

CONSIDERATO che, con Ordinanza Dirigenziale nr. 72 del 08/03/2023 è stato assunto un impegno di spesa,
sulla base dell’andamento dei costi sostenuti negli  anni precedenti per il  gas naturale,  per la copertura
economica relativa a presumibili mesi sei (6), nelle more della acquisizione della fornitura di gas naturale
tramite procedura di adesione alla Convenzione Consip attualmente vigente;

RILEVATO che la somma impegnata è risultata sufficiente a coprire solo i primi tre mesi dell’annualità 2023
per le spese energetiche relative alla palazzina Orlandi per la Residenza Universitaria B. Croce di Pescara ed

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 160 del 25/05/2023



alla palazzina uffici ADSU in Chieti, Viale Unità d’Italia n. 32, stante l’aumento dei costi della fornitura di gas
naturale a livello nazionale;

RITENUTO quindi necessario e urgente procedere ad un nuovo impegno di spesa per il pagamento della
fornitura di gas naturale in favore di Enel Energia per un periodo presumibile di copertura per ulteriori tre
(3) mesi di tutte le utenze ADSU;

CONSIDERATO che trattasi di spesa obbligatoria, la cui mancata esecuzione comporta danno per l’Adsu Ch/
Pe e difficoltà gestionali e operative;

CONSIDERATO che  l’importo  complessivo  contrattuale  della  fornitura  sopra  specificata  è  inferiore  ad
€.40'000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
ss.mm.ii., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

DATO ATTO che ai  sensi  dell’art.  3  Legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni,  ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  è  stato  acquisito  il  seguente  Smart  Codice  Identificativo di  Gara  (CIG)
Z843B499CD che è stato richiesto il DURC per la ditta in argomento e lo stesso è risultato regolare;

DATO ATTO che la spesa presunta relativa alla fornitura di cui in premessa per la copertura per il periodo di
ulteriori mesi tre (3) di tutte le utenze, per le sedi ADSU di Chieti e Pescara, risulta essere presumibilmente
pari a € 14.000,00 (IVA inclusa al 5%), viene impegnata in favore della società Enel Energia S.p.A. Viale
Regina Margherita, 125 - 00198 - ROMA - cod. fiscale 06655971007, nella maniera di seguito specificata:

1. per € 8.000,00 sul cap. 154.6 “GAS (Utenze uffici V.le dell’Unità d’Italia n. 32)” – macro Aggregato 103 -
del Bilancio di Previsione 2023/2025 dell’Esercizio finanziario 2023;

2. per € 6.000,00 sul cap. 4300.2 “GAS (per Polo Multifunzionale Pescara)” – macro Aggregato 103 - del
Bilancio di Previsione 2023/2025 dell’Esercizio finanziario 2023;

RITENUTO quindi di dover provvedere all’assunzione di impegni di spesa per fronteggiare l’onere finanziario
per  il  pagamento  delle  utenze  di  gas  naturale  gestite  dalla  società  Enel  Energia  S.p.A.  Viale  Regina
Margherita, 125 - 00198 - ROMA - cod. fiscale 06655971007;

TENUTO CONTO della specifica e distinta attestazione del Responsabile dell’Area Finanziaria Rag. Grazia
Tarricone circa la regolarità contabile e la copertura finanziaria, che costituisce parte integrante del presente
provvedimento;

DISPONE

1. DI APPROVARE la premessa della presente che qui si intende interamente richiamata e trascritta in
applicazione della Legge 91/94 e successive modifiche ed integrazioni;

2. DI IMPEGNARE, per la fornitura di gas naturale per le sedi ADSU di Chieti e Pescara, in favore di Enel
Energia la somma di € 14.000,00 (IVA inclusa al 5%), nella maniera di seguito specificata:

1) per € 8.000,00 sul cap. 154.6 “GAS (Utenze uffici V.le dell’Unità d’Italia n. 32)” – macro Aggregato
103  del Bilancio di Previsione 2023/2025 dell’Esercizio finanziario 2023;

2) per € 6.000,00 sul cap. 4300.2 “GAS (per Polo Multifunzionale Pescara)” – macro Aggregato 103 -
del Bilancio di Previsione 2023/2025 dell’Esercizio finanziario 2023;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 160 del 25/05/2023



3. DI PUBBLICARE il  presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito istituzionale, ai
sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del
D. Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 194 del 24/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio   BALDONERO BRUNO in
data 24/05/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, attestante la regolarità/copertura finanziaria:

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno Capitolo Num.
Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 154 73 1 04 04 1 03 1.03.02.05.006 Gas 8.000,00
2023 4300 74 1 04 04 1 03 1.03.02.05.006 Gas 6.000,00

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TARRICONE
GRAZIA in data 25/05/2023

Chieti, lì 25/05/2023 Il Direttore
Avv. MAZZARULLI TERESA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 180

Il 25/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 160 del 25/05/2023 con
oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI GAS NATURALE UTENZE IMMOBILI ADSU CH/
PE – ENEL ENERGIA S.P.A. – SMART CIG: Z843B499CD

e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Avv. MAZZARULLI TERESA il 25/05/2023.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 160 del 25/05/2023


